12 Propter anxietatem meo animo infinitam amicissimum meo, qui in pueritâ meâ vñ die geſte- ram, in vñiâ hora, quia needum prævalebam. Nescio, Deus seit, si habebam tunc annos quindecim, & Deum unum non credebam ab infantia meâ: sed in morte & in incredulitate manfi, donec valde castigatus sum: & in veritate humiliatus sum à fame & nuditate: & quotidie contra Hyperionem non sponte pergebam, donec propè deficiebam. Sed hoc portus mihi bene fuit: quia ex hoc emendatus sum à Domino, & aptauit me vt hodie essem quod aliquando longe à me erat, ut ego curas haberem aut fatigarem pro talute aliorum, quando etiam de me ipso non cogitabam. Igitur in illo die quo reprobaratus sum à memorari fu- prædictis ad noctem illam, in vñsi noctis [vidi] scri- ptum: contra faciem meam, sine honore, & inter haec audiui responsum diuinum dicens mihi: Malè vidimus faciem designati nudato nomine. Nec sic prædictis: Malè vidisti: sed. Malè vidimus: quali ibi se iunxit: sicut dixit: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Idecirco gratias ago ei, qui me in omnibus confortauit, ut non me impediter à protectione meâ, quam statueram, & de meo quoque opere quod à Christo meo didiceram: sed magis ex eo sensi in me virtutem non parvam: & fides mea probata est coram Deo & ho- minibus.

13 Vnde audenter dico non me reprehendit con- scientia mea. Testem Deum habeo, quia non sum mentitus in sermonibus quos retuli: sed magis doleo pro amicissimo g meo, cur tale meruimus habere responsum, cui ego credidi etiam animam meam. Et comperit ab aliquantis fratribus meis ante h defensio- nem illam, quid ego non interfui, nec in Britannia eram, nec à me orietur, vt & ille in meâ absentia pul- setur pro me. Ipse ore suo dixerat: Ecce promouen- dus es tu ad gradum Episcopatus, quo non eram dig- nus: sed vnde veni illi postmodum, vt coram cunctis

A bonis & malis in me publicè dehonestaret, quod autem sponte & latè induaserat? Est Dominus, qui maiorum omnibus est. Satis dico: sed tam non debet, absconde donum Dei, quod largitus est in terra captivitatis meæ; quia tunc fortiter inquit illum, & ibi inueni eum, & seruauit me ab omnibus iniuriasibus, propter in habitantem spiritum eius, qui operatus est vix in hunc diem in me. Nouit autem Dominus, si ab homine ista audirem, torquat tacuisse propter caritatem Christi.

Deo in omni bus agit,

qui se ipso manuatu-

14 Vnde ego indecessum gratiam ago Deo meo, qui mihi fidelem seruauit in die tentationis meæ; ita ut hodie confidenter ostendam illi sacrificium, & velut hostiam viuentem animam meam cõcero Domino meo, qui me seruauit ab omnibus angustiis meis ut ei dicam: Quis ego sum, Domine, vel quis est invocatio mea, qui mihi tantum diuinatorem dentadisti? ita ut hodie exaltarem & magnificarem nomen tuum in quocunque loco fuero; ne tantum in secundis, sed etiam in prelustris; vt quicquid mihi euenerit, sive bonum fine malum, aquiliter debeam scilicet, & Deo gratias semper agere; qui mihi offendit ut indubitate cum

B crederem line fine, & qui me audiret: vt & ego in nouissimis diebus hoc opus tam pium & tam misericordium auderem aggredi; ita ut imitarer illos, quos Dominus iam olim prædictarat priuatiuitatis Euangeliū suum in testimonio omnibus gentibus ante finem mundi. Quod sicut vidimus, ita suppletum est. Ecce telles sumus, quia Euangeliū prædicatum est vixi ubi nemo vitra erit.

4. *Vita* Victoriæ, iv. *Vitellum* legit, & hoc nomen aduersarii tristis Angelis, qui tunc Patricius apparuit, sive Virgili habebat MS. sed aliorum auctorum conseruans, filium Fochi id legem, fecit ut vesti alienum manus non impinguem: *cum istud nomen sit sive novissimum Hibernu in Aver-*

gatis, inter Alaudas & Etravas lacum.

C *Hibernum* nomen hinc locum, MacCathach chato, presertim pag. 82.

d *quod sequitur* in pluribus S. Patricii *Vitis* recensente eius monumeta deinceps videatur.

e *Dicte hoc loco videtur aliqual: galum: antea fuit, quo sibi molesto saepe queruntur, ex ista non autem consuleat: ex his foris fuerint, quae vel in manuomontanis vel in Antequeris, sub S. Ger-*

mansi jecos, deinde Roma aut ab aliis obviciantibus habent, etiam anno 445 rediit ex Hispania: thalam adhuc & agendum per roribus & præstidibus suis comparatus est apud Agripinam Sedem.

f *Videtur indicare bellum aliquip eorum a S. Patricio apostolatus, in quo tunc multæ adiutori horum vel reali Episcopali appellationis, simpliciter nudatus nomine designabatur, Patricius.*

g *Sibyllam ejus S. Germanus fugit, apud quem deparsum fuerit Patricius, in Britanniam acquisi postea Synodus, postea vel ita-*

quisque contra eam, quæ sibi Germanus ibidem auctor adiun-

to Pelagianis cantaret.

h *Probobusne aliquam sibi factam ferentis significat: sic enim*

Gallus numeratur verbum dictando & que inde ducuntur.

G A P V T I V .

Fructus Apostolatus Patriciani.

Duum lau-

der quoque

preservante

& peccatis,

gratias pra-

dicentes

hunc,

15 Longum est autem totum per singula narrare labore meum vel per partes: breuiter dicam qualiter piissimus Deus de teruitate sapientie [me] liberavit, ex duodecim periculis quibus periclitata est anima mea præter iniarias multis, & quæ verbis exprimere non valeo, ne iniuriam legentibus faciam. Sed Dominus auctorem habeo, qui nouit omnia, etiam antequam fiant, ut me pauperulum & puillum relponsum diuinum cerebrinum admoneteret. Vnde mihi haec sapientia, quæ in me non erat, qui nec numerum diuinum noverat, neque Deum sapiebam? Vnde mihi postmodum tam magnum & falubre donum Dei agnoscere & diligere, ut patriam & parentes amitterem, & munera multa [que] mihi offerebantur cum fletu & lacrymis? Et ostendi illis contra votum aliquantos

de Senioribus & meis: sed gubernante Deo nullo modo consensi neque acquireui illis: non ego, sed Dic gratia, quæ visit in me: & restitu illis omnibus, quatenus venirent ad Hybernas gentes Euangeliū prædicare, & ab incredulis iniurias perferre, ut audirem oprobrium prægrediæ metu, & persecutions multas vix ad vincula, & vi darem me & ingenuis tem meam pro utilitate aliorum.

16 Et si dignus fuero, promptus sum, ut ciuium animam meam incunctante & libertissime [ponam] *Et pari es-*

le euangelii propaganda.

*pro nomine eius: & illi opto impendere sive vix ad mortem, si Dominus indulgeret. Quia validè debitor sum Deo, qui mihi tantam gratiam donauit, ut populi multi per me in Domino renascantur, & postmodum consummarentur, & vi Clerici, vbiique illis ordinarentur, ad plebem nuper venientem ad creditamentum, quam sumpsum Dominus ab extremis terrarum & dicens: Falsa comparauerunt patres nostri libi idola, & non est utilitas in eis. Et iterum: Posui te in lucem *If 49. 6* gentibus ut sis filius meus vixque ad ultiorum terrarum. Et ibi volo explectare prouisum ipsius, qui vixque nunquam fallit, sicut in Euangeliō pollicetur: Venient ab Oriente & Occidente & recumbent cum Abraham, & Isac & Iacob, sicut credimus ab omni mundo *E* *Matt. 8. 1* venturi.*

17 Idecirò oportet quidem bene & diligenter pescari, sicut Dominus præmonet, dicens: Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum. Et iterum dicit per Prophetas: Ecce ego mitto pescatores & venatores multos dicit Dominus &c. Vnde oportet validè retia nostra tendere, ita ut multitudine copiæ & turba Deo caperetur: ut vbiique essent Clerici, qui baptizarent & exhortarentur populum indigentem & defiderantem; sicut Dominus inquit in Euangeliō admonens & dicens: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti; docentes eos seruare omnia quæcumque dixerim vobis. Et ecce ego vobis sum omnis diesbus vixque ad consummationem feculi. Et iterum dicit: Euntes in mundum vniuersum prædicare Euangeliū, omni creaturæ qui crediderit & baptizatus fuerit fatus erit. Et prædicabitur hoc Euangeliū regni in vniuerso mundo in testimonio omnibus gentibus; & tunc veniet finis. Et iterum Domini Propheta prænuntians, inquit: Et erit in nouissimis diebus, dicit Dominus effundam de spirito meo super omnem carnem, & prophetabitur filii vestri & filiae vestre, & seniores ecula: vestri nomina sonniabunt: & quidem super seruos meos & ancillas meas in diebus illis effundam de spirito meo & prophetabitur. Et Osee dicit: Vocabo non *Ioel. 2. 18* & prophetabitur nisi vocabam: *et propheta-*

ad ecclias ad ecclias ad ecclias,

Matt. 4. 18

Ier. 16. 16

Matt. 2. 18

marc. 16,

16. 14

F

loel. 2. 18

et propheta-

non vocabam:

et propheta-

et propheta-

eo fru-

ta, ut null

euangelio

num profe-

tiis domini plu-

rebus

multas

verbas a-

minas a-

minas.

18 Vnde autem Hyperion, qui nondum noti- *eo fru-*

tim Dei habuerat, nec nisi idola immunda vixque *ta, ut null*

nunc semper coluerat, quomodo nuper effecta est *euangelio*

plebs Domini & filii Dei nuncupabuntur? Filii Scot- *num profe-*

torum & filii Regulorum monachi & virginis Christi *tiis domini plu-*

filii evidenter. Et etiam via Scotta benedicta, nobilis, pulcherrima, adulta erat, quam ego baptezavi & poft paucos dies vixna caufa venit ad nos: infiuauit namque nobis responsum accepisse à nuntio Dei, qui monuit eam ut permaneret virgo Christi, & sic Deo proximaret. Deo gratias, fœtua ab hac die optimè & audidissime atripiuit illud, quod etiam omnes virginis Dei familiariter faciunt non voluntate patrum suorum inòd persecutione patiuntur & impropria falsa à parentibus suis, & nihilominus plus auguet numerus: & genere nostro quæ ibi [Christo] natæ sunt, neceilimus numerum eartum præter viduas & continentes. Sed & illæ maximè laborant, quæ seruio detinentur: vixque ad terrenos, & minas asilidue persistunt: sed Do-

minus

A minus gratiam dedit multis ex ancillis suis: nam esti
vetur, tamen fortiter imitatur.

Negat se. **vnde de causa posse quaeve
dilectio** 19. Vnde autem [possem] Jeti voluero dimittere
illas, & percere in Britanniis; eti libentissime paratus
item, quati ad patrem & parentes: & non id solum,
sed etiam usque ad Gallias visitare fratres meos, &
viderem faciem Sanctorum Domini mei: sed Dominus
quod ego [id] valde optabam. Sed illigatus spiri-
tu (qui mihi protestatus si hoc fecero, & reum futu-
rum esse designat) timeo perdere laborem, quem in-
choauis & non ego, sed Christus Dominus, qui mihi
imperavit ut venirem, essemque cum illis reliquum ze-
tatis meae: si Dominus voluerit & custodierit me ab
omni iniquitate, vt non peccem coram illo. Sperare au-
tem hoc debueram: sed memetipsum non credo, quia
diu fui in hoc corpore mortis: quia fortis est qui
quotidie nittitur me subuertere à fide & propria tate
castritate religionis non habet, [quam seruabo] & usque in
finem vita mea Christus Dominus meo: sed caro ini-
mica semper adtrahit ad mortem, id est, ad illecebras
in infelicitate perfruendas. Et scio ex parte quod ego
vita perfectam non didic, sicut & ceteri credentes:
sed confiteor Domino meo, & non erubesco in con-
spectu eius, quia non mentior: ex quo cognoui eum
in iuuentute mea cœrit in me amor Dei & timor ip-
sius, & usque hunc, fauente Domino, fidem seruavi.

a Aliquo habeuisse in patria uictori Sanctius, qui rediuit
Romam Patrium à repetendis Hibernis auertere voluerat, manu
frustu proposito quem credebas ipsius in Britanniis factorum si
subfolleret.

CAPVT V.

*Testatur quanta integritate Euangelium
predicari.*

20 **R** Idebit autem & insultet qui voluerit, ego non
Risebo neque abscondam signa & mirabilia,
qua mihi à Domino monstrata sunt ante multos annos
quam fierint, quia qui nouit omnia etiam ante
tempora secularia. Vnde ego quidem debueram sine
cessatione Deo gratias agere, qui sep̄ gaudulit
insipientia mea & negligenter mea: Et de
loco non in quoquoque, vt noui mihi vehementer ira-
ceretur, cui adiutor datum sum, & non cito acqueui,
secundum quod mihi ostensum fuerat, & spiritus ni-
hilominus luggerebat. Et misericors est mihi Dominus

C in millia milium quia vidit in me quod paratus eram;
in obliquis non nihil invenit in me quod paratus eram;
etiam in concursum, sed quod nihil plus sciebam de statu meo quid face-
re: quia multi hanc legationem prohibebant, & qui-
dam inter ipsis post tergum meum narrabant & dice-
bant: Iste quare se mittit in periculum inter hostes,
qui Deum non noverunt. Non cauē malitia: sed
non sapiebat illis, sicut & ego ipse testor, b iter illud,
propter rusticitatem meam. Et non citò agnoui gra-
tiam, quae tunc erat in me: nunc mihi sapit, quod ante
debebarum [vocanti Deo parare.]

21 Nunc ergo simplicitate insinuauit fratribus &
confessis meis, qui mihi crediderunt: propter quod
prædicti & prædictio ad roboramandam fidem vestram: Pf. 54.39
Vtiam & vos imitemini maiora, & potiora faciat. pro quo de-
bet utrūque pa-
ratus.
Hac erit gloria mea: quia filius sapientia gloria patris
est. Vos scitis & Deus qualiter conuersatus sum inter
vos in iuuentute mea in fide veritatis & sinceritate cordis,
etiam ad gentes illas, inter quas habito; ego fidem
illis praefisi & præfabo. Deus scit, neminem illorum
circumueni, nec cogito, propter Deum & Ecclesiam
ipsius; ne excitem illis & vobis omnibus persecutio-
nem, & ne per me blasphemetur nomen Domini: quia
scriptum est: Ut homini per quæ nossem Domini bla-
sphematur. Nam etiā imperitus sum in omnibus, tamē
conatus sum q̄uidquam seruare me, etiam fratribus

: Christianis & Virginibus Christi, & mulieribus reli-
giois, que mihi vitronice munuscula donabant, & su-
per altare iactabant ex ornamentis suis, & iterum red-
debam illis; & aduersus me scandalizabantur cur hoc
faciebam: sed ego [id faciebam] propter spem peren-
nitatis, vt me in omnibus caute possem conferuare: q̄a
vt me in aliquo titulo infideles [non] caperent, vel
etiam ministerium seruitus meus: nec, etiam in mini-
mis, interclus locum dare, infamare sine detrectare
[me parasit.]

22 Forè autem quando baptizauit tota milia ho-
minum, [peraueram ab aliquo illori vel dimidiū] & scri-
ptulum? Dicte mihi, & reddam vobis. An quando or-
dinauit vbiique Dominus Clericos, per modicitationem
meam, [inquit] ministerium gratis distribui illis? Si
populi ab aliquo illori vel pretium calceamenti
mei, dicitis mihi; & reddam vobis magis. Ego impedi-
mus vobis, vt me caperent; & inter vos & vbiique perge-
bam causis vestris in multis periculis, etiam usque ad
exteris partes, vbi nemo vitra erat, & vbi numquam
aliquis peruererat, qui baptizaret aut Clericos ordina-
ret, aut populum in fide confirmaret: donante Do-
mino, diligenter ac libentissime pro salute vestra om-
nia gesisti. Interē p̄m̄ Regibus dabam p̄m̄ p̄t̄r̄t̄r̄
mercedem dabant filii ipsorum, qui in eum ambulan-
t: & nihilominus comprehendenter me nunc cum
comitibus meis, vt in illa die auditissem interficerent
me. Sed tempus nondum venierat, & omnia quecum-
que [habebamus] nobiscum rapuerunt, & meipsum
ferro vinxerunt, & quarto decimo die absoluit me
Dominus à potestate eorum, & quidquid nostrum
suis, redditum est nobis propter Deum & necessarios
amicos, quos ante prouidimus.

23 Vos autem experti estis quanta erogaueram eis,
qui vindicabam per omnes regiones, quas ego fre-
quentiā visitabam: cœnfo enim non minus quam
primum quindecim hominum distribui illis. Ita, vt me
fumani & ego vobis semper fruar in Domino (nec
me potuerit nec facis est mihi) adhuc impēdo & super-
impēdam: potens est enim Dominus vt det mihi
postmodum, vt meipsum impēdam ac superimpē-
dam pro animabus vestris. Ecce teſtem Deum inuoco
in animam meam, quia non mentior [quod] neque,
vt fit, causis adulatio[n]is vel avaricie ſcriperim vobis,
neque vt honorem sperarem vestrum: ſufficit enim mihi
honor, qui nondum videtur, ſed corde creditur: fi-
delis autem, qui promittit, numquam mentitur. Sed vi-
deo iam in p̄f̄m̄ fēculo me ſupra modum exalta-
tum à Domino: & non eram dignus neque talis vt
mihi hoc p̄f̄zat: dum ſeo certiſſimè quod mihi
conuenit melius paupertas & calamitas quam deliciae
& diuitiae. Sed & Christus Dominus pro nobis fuit
pauper. Ego vero miser & infelix, etiā opes volero,
iam non habeo, neque meipsum [dignum] iudicio quia
quotidie ſpero aut internacionem, aut circumueniri
aut redigi in feritum, fine occasione cuiuslibet. Sed
nil horum vezeo propter promissa cælorum: quia
iaſtaꝝ meipsum in manus Dei omnipotens: qui vi-
bique dominatur, ſicut Propheta ait: Iusta cogita-
tu tuum in Dominum, & ipse te enutriet.

24 Ecce ego commando animam meam fidelis-
simō Deo meo, pro quo legatione fungor in ignobi-
litate mea: fed quis perdonam non accipit, & elegit me
ad hoc officium, vt vnius effem de suis minimis mini-
ster. Vnde autem retribuum illi pro omnibus que re-
tribuit mihi: ſeu quid dicam aut quid promittam Do-
mino meo? Quia nihil valeo nisi ipse mihi dederit: led
ſeruit corda & tenet: quia fati & nimis cupio, &
paratis eram, vt donaret mihi bilere calicem, ſicut
indulſit & ceteris amanibus se. Quapropter non con-
tingat mihi à Domino meo vt inquam amittam ple-
bem ſuam, quā acquisiuit in ultima terra. O ero ergo
Deum vt mihi det peruerantiam, & dignetur vt red-
dam

MS.
V. D. A. T. A.

Adam illi [sic] testem fidelem vque ad transitum meū propter Deum meū. Et si aliquid boni imitatus sum vnuquam propter Deum meum cum diligō, pe-
to illi, vt det mihi quatenus cum illis profelytis & ca-
piens pro nomine suo effundam sanguinem meū,
etis ipsa etiam caream sepulturā, & miserriūm cadauer
per lingula diuidaturis autibus, canibus aut bestiis ac fe-
ris projiciatur, vt comedant illud. Cercissimē enim reor
si mihi hoc eurā sit, lucratus sum animam in corpore
meo quia nullā dubitatione in illā die resurgemus in
claritate solis, hoc est in gloria Iesu Christi redempti
omnes erimus quasi filii Dei & cohæredes Christi, &
conformes creature imaginis ipsius: quoniam ex ipso,
& per ipsum, & in ipso sunt omnia: ipsi gloria in
secula seculorum, Amen.

eternus de
regnū, &
pro aliis
gloriā.

B In illo enim regnū fūrus: nam sūt iste
quem videmus, illo iubente propter nos quotidie oritur,
sed numquā regnabit neque permanebit. Splen-
dor eius sed & omnes qui adorant eum s' in peccatum mi-
seri malè dementiunt. Nos autem qui credimus & ado-
ramus solēm verūm Ielum Christū, qui numquā
interibit; neque qui fecerit voluntatem suam [inter-
bit] sed manebit in aeternū, quomodo Christū ma-
net in aeternū, qui regnat cum Deo Patre omnipo-
tentē & Spiritu sancto ante secula, & nūne & per om-
nia secula seculorum Amen. Ecce iterum atque iterum
breviter exponans verba Confessionis meæ. Testificor
in veritate & in exultatione coram Deo & Sanctis
Angelis cius, quia numquā habui villam occasionem
prater Euangeliū & proximū illius, vt vnuquam re-
direm ad gentem illam, vnde prius evanescam. Sed pre-
cor credentibus & per tenibus ac timinebus Deum
quicunque dignatus fuerit inspicere vel recipere hanc
scripturam, quam peccator Patricius, indoctus scilicet,
Hyperionem conficerip; vt nemo vnuquam dicat,
quod mea ignorantiā [tunc] si aliquid pusillum egī
vel demonstraverim secundūm placitū Dei: sed ar-
bitramini ac verisimiliē credatis, quod Deus fūset. At-
que hæc est confessio mea antequam moriar.

C Locus hic, librariorum societatis deparvatus, vidente de pе-
grinatione Patricii habuisse nūmula.

b. MS. intelligi. & item nominibus.

d. Locus lacus, foris sic restituendo: conatus sum integrum
seruare me, non accipiendo quidquam ab illo etiam a Fra-
tibus.

scriptū

e. Scriptū apud Ios. Gerardum Vagnum in Etymologicis Scriptū-
lum, quod nōne vulgo ē dicitur [scriptū] [scire] [cū] Vero
in Plautino dixit. Et alijs: Nūmulum argenteum confutat
primum à Seruo Tullio dicens: et quoniam scriptulus maior
fuit quānum nūm el. Ei autem scriptulum sicut scriptulū minūma
pars vñca.

MS. Sol Hi-
berni cul-
tus pro
Deo

f. MS. iudicabant.
g. Hinc sufficiari quis poset prīmū Hiberni sole pro summō nu-
mante cultūm posse, eoz adiuvare idolum illud aurum à patre
destrūvit Vite Tripartita parte 2. cōsidero autem quoniam
causa tendere foris mōs per quas sōlo cursus afferuntur referen-
tibus sum etiam quid Dei fūset Hiberni ab domo colerent abīque ul-
lo templorum tū, horum enim nulla cōspicere mentis in hōc actū
idolatria rara.

AD EPISTOLAM SEQVENTEM

Epistola ad
Coriscum
non extat.

Patrius & Confessio in MS. Atrebateni, nullo non
tituli discrimine sub nūmulari Epistola, quam ad Cor-
oticum tyrannum syriacum citat l'jerom pag. 81. 8.
Remar' autem non ad ipsam sed ad ministris eius fiducia & que
Christianos scriptū Patricius, ut eum à fidicium communione
refectum fūrent ibi esse videntur. Nam eam quā ad ipsam
ante Coriscum scripterat, cuius auctores: mox citandi & ipse
hic sum 2. Patricius meminī, ea non extat, quid audem
sciāmus. De his autem tyranno haec leguntur in Vite 3 apud
Colganum. Nuntiata iure S. Patricio mala opera cūdūla Regis Britonū Coriscus crudelis & immīti tyranni, vt
conuerteret eū ad viā veritatis [Hic Coriscus namq; erat
persecutor & interfector Christianorū] ministris Patr-

cis ad eum epistolā sed Rex ille deridebat doctrinam
Patricij. Quid causā huius aduersari Hiberni neophy-
tos credulitatem præterexet nūquam liquet: tamen sūt hic
lucem nobis dare posset locū, nūm, q̄s desperatē corruptus vel
multus ipse indiget aliquid illudari. Fuius tamen Coroticum
illū, saltem nūmī nomine tenus Christianum, tam sūt, dubitari
non sūt huius epistole argumentum precipuum. Regulasse ip-
sum in finibus quibusdam Britannia, qua modo Valli
dicitur, scribit Iosephus & Ceroticum nominat: quem
Probus Chaeriticus, Vita Tripartita. Coroticum. Vi merit
dubitari posse, sine hoc propriū illū nūmī: tamen foris ē
a gente, cui imperabat, adhuc existet. Et enim Ceroticus regis, de
q̄na in Vite S. Damis Menenensis ad 1. Martij, V. Vallie pars
est. Ab eodem Tyrannus interfectum in Cornualia S. Fingi-
rem, alias Guignem, cum leys sufficiatur nouissima apud
Colganum: & aliquid habent sufficiendi fundamentum.

Nam que de hoc martyrio Angelus iuxta fidem narrationis
discrepante se dist, ad viam leui, ubi Patronū colitur, ab huius
Coroticis nec tempore nec credulitate abluendū: nec obessit quad
Theodosianus votis, & Cornuallia Regem, atque genitilem
fatuat. Nam ut lajū tempore Fingari, Cliconis, Piale
nomina deflexere hand modice à genitilem Hibernorum no-
minum formā, & Theodosianum, per a tempora Bri-
tanicae peregrinato, sub Anglo-Saxoniis natum videri pos-
set, abito paulatim priori sp̄eque barbari nominis: vñ &
pronunciatione legitimā: & qui tamquam prae in Canna-
walliam exiērunt oblati sunt ecclēsiae vñs eis, & deo Hi-
bernicis vel gentis b̄nū Crisostomatis bāni stragam patrarent,
potius tamquam Rex loci id sc̄iēt excommunicari: aliquo di-
tūm vel regnum ei vñque pertinet: non s̄t credibile. Nec
mirum à pectoris gentilem sinū estimatione, qui paria gentili-
bus, aut magnis etiam derelicta patrarent, aduersari innoxios
gentes Hibernicas Christianas: ut proprieatē eius in sc̄elere ad-
ministris dicas Patricius s̄t non cuies fūs, & arce fan-
torum Romanorum: sed ciues demoniorum, socios
Scotorum atque Pictorum: quoniam b̄i sc̄ilicet predica-
tam à S. Niniano fidem, sed cultorum, qui bene capta pro-
querentur defecūt supposam deseruerintibz neudū agno-
uerant, prīmōs Hiberni: in Britanniam transversi Pictū, que
comunitate quām ipsam ad reliquias in Hiberniā Statos Patricius
apportaret: unde fūbat ut neutri villam Christiani nominis
seruantes haberent, & huius profōres ut dominum mini-
stri solent, libentius etiam in seruūtū redigerent.

EPISTOLA S. PATRICII ad Christianos Corotici tyraanni subditos.

R Atricius peccator indoctus, Hyperio-
ne constitutus Episcopus, certiūmē
reor, à Deo accepit id quod sum: inter
barbaras vñque gentes profelytis &
perfugis, ob amorem Dei. Tefis ille est,
sī ita est. Non quod opabam tam dūre & tam alpē
aliquid ex ore meo effundere: sed cogor zelo Dei ac
veritatis Christi excitatus, pro dilectione proximorum
atque filiorum, pro quibus tradidi patriam & parentes
& animam meam [qua] vñque ad mortem si dignus
sum, vñt Deo me docere gentes, etiū nūne contem-
nar a quibzdam. Et manū meā scripti atque condidi
verba ista danda ac tradenda militibus mittenda Co-
rotici, non dico ciuibz meis aque ciuibz fantom
Romanorum, sed ciuibz demoniorum ob mala
opera ipsorum [qui Barbarorum] ritu, hostili in mor-
te viuent, foci Scotorum atque Pictorum & apostata-
rum, quālanguine volentes saginari innocentio
Christianorum, quo usq; ego innumerous Deo genui
asque in Christo confirmavi.

S Postea die quā christifati neophyti in veste can-
didā, dum [fides] flagrabat in fronte ipsorum, crude-
liter

Quis ille
Ceroticus

qui p̄f
Neophyti
crudeles
ceroticus

A litteris trucidati atque macrati [sunt] gladio, supradictis misi epistolam cum & Scō Presbytero, quem ego ex infantia docui cum Clericis, ut nobis aliquid indulgeretur de prædā vel de captiuis baptizatis quos ceperunt: [sed] eachinno fecerunt de illis. Idcirco neciō quid magis lugem: an qui interfecit vel quos ceperunt, vel quos grauiter zabalit illaqueavit, [qui] perenni poena in gehenna pariter cum ipso mancipabuntur: quia vtique qui facit peccatum, terius est peccati, & filius diabolii nuncupatur.

3 Quapropter reficiat omnis homo timens Deū, quod à me alieni sunt & à Christo Deo meo, pro quo legatione fungor, patricida, & fratricida, lupi rapaces, deuorantes plebem Domini ut cibum pānis, sicut ait: Iniqui dissipauerunt legem tuam, Domine: quam in supremis temporibus Hiberione optimē & benignè plantauerat argue infrastruxerat. Faуente Deo, non viro [aliens: sed] partem habeo cum his, quos vocauit ac prædefinuit. Euangelium praedicare in persecutōibus non partis vtique ad extreum terræ etiā inuidet iniurias per tyrannidem Coroticum, qui Deum non reveret, nec Sacerdos eius, quos elegit, & indulxit illis summam diuinamque potestatem, quos lib.

B gare super terram ecclī ligatos & in calis.

4 Vnde ergo queso plūrimum, sancti & humiles corde, adulari talibus non licet, nec cibum nee potum sumere cum ipsis, nec eleemosynas ipsorum debent recipi, donec crudeliter effusili lacrimis paenitentia agentes satisfaciant Deo, & liberent seruos Dei & ancillas Christi baptizatas, pro quibus mortuus est & crucifixus: dona enim iniquorum reprobat Altimus, & qui offert sacrificium ex substantia pauperis,

Eccle. 34. quali qui viētām filium in conspectu Patris: Diuitiae, 24. inquit, quis congregauit iniuste euouentum de ventre eius, angelus mortis trahit illum, irā draconum multabiliter, interficiet illum lingua colubri, comedet eum ignis inextingibilis: ideoque vix qui replent se

16. bis que non sunt lata. Et quid prodest homini si rotundum mundum luceretur se autem ipsum perdas & detrimentum anime sua patiaris? Longum est per singula discurrere vel insinuari per totam legem carpit testimonio de tali cupiditate. Avaritia mortale crimen. Non concupisces rem proximi tui. Non occides. Ho-

2. 10. 3. 14. domine legis & 15. præmarcas: non potest esse cum Christo: qui enim odie fratrem suum homicidiam esse admittitur. Et, Qui non

C diligē fraterem suum manet in morte. Quando magis reus est, qui manus suas coinequinat in sanguine filiorum Dei, quo nupse conquirit in ultimis finibus terra per exhortationem parvitas noſtre?

5 Numquid sine Deo vel secundum carnem Hibernem veni? Quis me compulit? Aliquis sum sp̄irituū non videam aliquem de cognatione mea. Numquid aīo piam misericordiam, quod [sic] agi erga illam gentem, quae me aliquando cepit, & deuastauit seruos & ancillas patris meis? Ingenius sum secundum carnem, nam Decurione patre nascor: vendidi autem nobilitatem meam (non erubefeo neque ponenter) pro utilitate aliorumq[ue] in Christo traditus. Igitur exterō ab gloriam incassabilem perenni vitam, quae est in Christo Iesu Domino nostro: & si me non cognoscunt, Prophetæ in patriā suā honorem non habet. Forte non sumus ex uno patre, neque ex uno ouili: sicut ait Dominus: Qui non est mecum contra me est, & qui non congregat mecum, spargit. Non conuenit [i] viuis destruit, alter adficit. Num quero quae mea sunt?

6 Non mea gratia, sed Deus hanc quidem solitudinem [dedit] in corde meo, ut essem de venatoriis suis de pescatoribus, quos olim Deus in nouissimis diebus ante præsumtavit. Inuidet mihi, quid faciam Domine? Valde despicio. Ecce oves ruit circa me lanianunt atque deprædantur a supradictis latrulis, jubente Corotico hoste; mente enim longe est à

charitate Dei traditor Christianorum in manus Scottorum arque Pictorum. Lupi rapaces deglutiunt gregem Domini, qui vtique Hyperionē cum tumulis diligentiā optimē crescebant, & filii Scottorum ac filii Regulorum monachi [siebant] & virginis Christi [quoniam] enumerare nequeo. Qui properū in iuriam fluctuorum non placat [Domine] etiam vixque ad infernos non placabit.

7 Quis Sanctorum non horret iocundare vel cœliū facere cum talibus? De spolijs defunctorum Christianorum repleuerunt domos suas, de rapinis vivunt, neciū miseri. Venenū bibunt, letalem cibum porrigit ad amicos & filios fitosū. Eua non intellexit quid vtique mortem tradidit viro suo: sic sunt omnes qui male agunt mortem perennem permanique perpetuum operantur. Conflictudo Romanorum Gallorumque Christianorum [est] mituit Presbyteros fanatos [& idoneos ad Francos & exteris gentes cum tot milibus solidorum ad redimendos captiuos baptizatos: tu omnes interfici & vendis illos genti exteræ ignorante Deum: quia in lunapar tradis membra Christi; qualiter [ergo] spem habes in Deum?

8 Qui tecum sentit, aut qui communicat verbis alienis & adulatio[n]i, Deus iudicabit: scriptum est enim: Non tollum facientes mala, sed etiam conscientes damnandi sunt. Neciō quid dicam aut quid loquar amplius de defunctis filiorum Dei, quos gladius supra modum tetigit: scriptum est enim: Flere cum flentibus. Et iterum: Si dolet vnum membrum, condolent omnia membra. Quapropter Ecclesia plorat & plangit filios & filias suas, quos adhuc nondum gladius hostilis interfecit, sed exportati [iungit] per longa terrarum spatia. Ut peccatum manifeste grauetur impudentia, impudens ibi habitat & abundat inveniuntur ingenui homines Christiani in strivitum redacti sunt, præterit indignissimorum pessimorumque atque apostatarum Pictorum.

9 Idcirco cum tristitia & merore vociferabor: O speciosissimi atque amantissimi Fratres & filii, quos in Christo genui nec enumerare queo, quid faciam vobis? Nō sum dignus neque hominibus subuenire. Prelauit iniquitas iniquorum supra nos. Forte non credunt [quod] vnum bapteſitum perceperimus & vnum Deum habemus: indignum est illis quod de Hiberniā nati sumus: sic enim aiunt. . . . Idcirco doleo pro vobis, doleo carissimi mei: sed iterum gaudeo intra meipsum, quia non gratis laborau & peregrinatio mea in vanum non fuit: & contigit Iesu illo in tempore horrendum & ineffabilem. Deo gratias: credentes & baptizati de seculo recessisti ad paraditum. Cerno: vos migrare cœpistis vbi nox non erit, neque luctus, neque mors erit amplius: sed exultabitis sicut virili resoluti, & concubabitis iniquos, & erunt cini sub pedibus vestris.

10 Vos ergo regnabitis cum Apostolis & Propheteris atque Martyribus & eterna regna capietis, sicut ipse testatur inquit: Venient ab Oriente & Occidente & recumbent eum Abraam & Isaiae & Iacob in regno celorum. Fortiscaen & venefici & homicide & inendas & periuri: pars eorum in stagno ignis æterni: nos enim in vanum ait Apostolus: Vbi iustus vix saluus erit, peccator & impius & transgressor legis vbi se recognoscet: vbi erit Coroticus cum suis feceratissimis rebellatoribus Christi? Vbi se videbunt, qui mulierculas baptizatas & prædia orphanorum sparsissimis satellitibus suis distribuunt ob miserum regnum temporale, quod vtique in momento transiit sicut nubes vel funis, qui vtique vento diligerunt: ita peccatores & fraudulentia à facie Domini pertibunt: iusti autem epulabuntur in magna constanteria cum Christo, & iudicabunt nationes, & regibus iniquis dominabuntur in secula seculorum. Amen.

D
xx M.
YADAYA

etiam ali-
ram Chri-
stianorum
mortem.

E
Deplorat
gregis suę
dispergitos.

Rom. 12,
13
1 Cor. 12,
26

F
e
et adeps
per mortuam
gloriam
gradulantes

Matt. 8, 11
Apoc. 21,
11
eternum
impulsionem
per animas
conspicere.
1. Pet. 4, 18

Ex MS.
VERAST.
quibus hac
prælegi-
tae.
Marc. 16,
16.

Si fons co-
stitutus.

A 11 Tertificos coram Deo & Angelis sanctis suis, quod ita erit sicut intimauit imperitia mea. Non mea verba sunt ista, sed Dei & Apostolorum atque Prophetarum, qui numquā mentiri sunt, quae ego in Latinum translati; & qui crediderint faluerunt, qui vero non crediderint condemnabitis: Deus enim locutus est. Quælo plurimū ut quicunque famulus Dei prōpterus fuerit, vt sit gerulus litterarum harum, ut nequam subfringantur à nemine, sed magis potius legantur coram cunctis plebeibus, & præcente ipso Corotico. Quod si Deus inspirat illos ut quandoque de eo resipiscant, ita ut vel lerò penitentem quod tam impie gesserunt. Homicidæ erga fratres Domini fuerunt: sed penitentem & liberent captivas baptizatas, quas anteā ceperunt; ita ut mereantur Deo vivere, & fani efficiant hic & in eternum. Pax Patri & Filio & Spiritui sancto. Amen.

a Vixit quo S. Nominem sub nomine quatuor sensu expectaret ad Christianam fidem inducere. & reseruens ex Hibernali Palladio forasissim adhuc Christianas reseruaret: sed cultorum defectus exarmatus summo in terras insulæ tacito, usque dum S. Columba per Scotiam à Patricio in Hibernali conseruorum filios. In Britanniam transducesset & nullis scolaris ad omnes quoque gradum practicando fecit.

b Compendiaria hoc nota pro his pœnae pro adiutoriis Sancto.

B sic ex proprio Presbyteri nomen excusat, an ipsum proprium non men sancti an auctoritate reprobante, autem relinquimus dividendum.

c In M. Yberia: deinde hunc huius à nobis relatis has leges habuimus. Nonne vacuum Deum habitis? quod dereliquilis vobis quisque proximum suum? Ex quibus alios consuefando feliciter commendare, sicut etiam paterum nos, verba aliquos exaudiens.

VITA auctore Iocelino Monacho de Furnesio.

PROLOGVS.

Vitam S.
Patricii ut
alia aliorum
Sanctorum,

C Lurimorum propositum erat & studiū, à diebus antiquis, sanctorum virorū vitas virtutum perpetuae stylone emulantes fanctitatis seruorū oblationis sepeliretur tumulo, sed potius in propulo prefixa posteris ad imitandū reluceret, quæ in speculo. Vnde & in Rationib[us] Summi Pontificis diuinis iubebatur, nomina duodecim Patriarcharum filiorum Israēl duodecim gemmis inculpis quatenus inspectione magistrū commonerent fideles quicke, actus factorum Patrium invatri. Dignum plane est, vt quorum gloriamur titulus, delectantū præconis, protegim patrocinij illorum moribus conseruonem conformari, confirmarique exemplis. Sed quia multa literaturæ inualefiebat inopia, decisiq[ue] ad dilectionem exuberabat copias; perplures idiotas, & dictandi ignari. Vitas Sanctorum scripabant, intentione quidem piâ, sed oratione inculta, ne delerentur à fideliū memoriam. Quocircè multis ad legendum Vitas Sanctorum & gelta, stylō incondito seu fermeo barbarica digesta, naufragia prouocatur vel taſtidium, & generatur superius tarditas ad credendum. Hinc est quod & Vita gloriis Pontificis Patricii, Hibernali Patroni & Apostoli, signis & prodigijs clarissima, à multis illitteratis multipliciter dictata, ob confusione & obleuitatem stylī nec patet nec placet pluribus sed habetur radio ac contemptu. Cōpellente igitur caritate, conabimur confusa in fieri reducendo colligere, collecta in codice eudendo condere, condita & si non Latinissim, salem vel Latinis sermonis sapore condire. Huic nostro conatu trimodi instrumenti instruſio suffragatur, quæ candelabro tabernaculi inesse scribitur. Legimus enim in eo emenſtorium, extinſtorium & infusorium: quibus competenter uti conpueſsimus, si Vitas Sanctorum,